[image: image1.jpg]

КИРОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

25.11.2015                                                                                                          № 77
г. Омутнинск

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Омутнинский муниципальный район Кировской области

В целях приведения Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, принятого решением Омутнинской районной Думы от 29.06.2005 № 35 (с изменениями от 26.08.2015), в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 59 Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, Омутнинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов на территории района;».

1.2. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

 «20.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории района;».

1.3. Пункт 4 части 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании района, за исключением случаев, если в соответствии со статьёй 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования района требуется получение согласия населения района, выраженного путём голосования либо на сходах граждан.».

1.4. Второе предложение части 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

 «По решению Омутнинской районной Думы председатель районной Думы, избираемый районной Думой  из своего состава, может осуществлять свои полномочия на постоянной или непостоянной основе.».
1.5. Пункт 15 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов на территории района;».
1.6. Часть 5 статьи 32 Устава дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:

 «29.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории района;».
1.7. Пункт 32 части 5 статьи 32 Устава после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта».
1.8. Часть 5 статьи 32 Устава дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:

 «36.1) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельских поселений;».

1.9. В части 5 статьи 46 Устава после слов «Российской Федерации и» дополнить слово «Кировской».
1.10. В части 6 статьи 46 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

2. Направить настоящее решение и пакет необходимых документов на государственную регистрацию в установленные действующим законодательством сроки.

3. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, а также размещению на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, за исключением пунктов 1.1, 1.2, 1.5, 1.6, вступающих в силу не ранее 01.01.2016.

Глава

Омутнинского района                                                                  В.Л. Друженьков